
Ing. Milan Kuchařík, Ph.D.

Numerical Methods for Quantity Rernapping
in the Context of Indirect Arbitrary
Lagrangian-Eu}erian Hydrodynamics

(Numerické metody pro remapovárrí veličin
v kontextu nepr-írrré lagrangeovsko-eulerovské

hydr<rdyrranriky)

Postrriek }ra,1.1ilitační prirce

<loc. R\Dr. Ilirko llokvta, CSc. (K]t,lA \,IFF LTK)

1. Struktura práce

Před]ožerrá irabilitrr,črrj pr,ácc scstárá ze sottlroru cleselti člárrkri, kteró autor (\€§I}}ěs se spoluautory)
pubiikor,al v letec}r 2008*2017, a z cca 35 strtitlkor.ého írvodnílro textrr k lěrlrto článkťrm. Úvodní text
je členěn do šesti kapitol. po kterých rrásleciuje pnměrtlě o}:sá}riÝ seznaln l,iteratury, čítající pr-es 200
položek.

Ka,pitola 2, rras}erlující ťtvocltrí kerpitole. poskvtuje pěkné shrnutí problematiky ALE nretod a
charakterizrrje tři tlůležite fáze nepřítrtélro ALtr ;ilgoritrrrtr: (aj r,ýpr.rčet }rorinot lra nové ča-sové vrstvě
potnocí Lagrangcovskólto scrlvcr:rt. ktcrÝ fcrll, l, ciůslerikrr ntěttí a posuttuje výpclčetní síť, (b) úpravtt
(,,rezonirrg") takttl vzrrik]é sítě tak, al rv rlošlo k trtlstrirrrění jr:jich georrrr:trickýrň r]efornra.cí a r]alšíclr
nedokonalostí včetně jejílro vvlrlazení, (c) i:řepelčítání (,.remappirrg") horlnot řešení z púvodní na
upravct<ltt síti,

v následující kapitole se autor podrohriěji r,ěrxrje třetímu ze zmíněných probléniů, kterÝ tvoří
hlavní součást předkláriarié Jrabilitrrčrrí prát,tl. Zrrriirrrje driležité vjastnosti tolroto procesu (přesrrost
aproxinlace alespořr clrrrirého ř,iiclu, rrentčtrrrost veiičiir pt'i neměnící se síti, r,la-stnost konzervativiN"v),
rltezi kteró řtrclí takó efektivitrr r,Ýpočtrr v lotlt srrl.\rs]tt. žc gctrrrlctt,ickó viastnosti sítč sc počítrrjí
pouze jedrrou v každónr z kroků ..t,etrrapo,i,áttí". Atrtor v této kapitole zrrriňuje něk<llik tnetod plro
přepočítávárrí 1rJeclarrýcir veličirr,

Ve čtvrté kapitole autol věrrrrje každérrltr z <ieset,i př,iložerl}ic}r člárrkťr krátký, cca půlstrárrkový
kolrtetitár-, v rlěnrž slrrnuje }ilal,trí r.ýsleclkv č]álkrr. Zajírrra,vá je u každélrcl z těc]rto č]áriků zejména
sna}ra o přesnou specifikaci viastrrí}o přítrostt autora ur.edenírrr konkrétní}ro seznamll, Většin<ru se
u čláukri s více autory trláclí spíše procentrrá}ní pcrclíl ria člárrkrr, J+"}i však autor schopen takto
vlintenolat explicitní čirrnosti a rrěkteré cií}čí l.j,sleclk1,. r,zrriklé iako rlrisledek .je}ro aktivitv při psarií
č}árrku, je to jistě zajírrravý zptisob, jak poclíl atttcrra, nir článkrr přesrrěji sllecifikovat.

Pátá kapitola se věrru.|e aplikaci zkoutrtattó tttctr"lcir- při trutuerickt1 sirnulaci rlvnanriky pohybu
plasrtry s působenínr iasertr pr'i jejic}r interakci, Tato kapitoia rrkazuje, že popisclr,ané nunrerické rne-

t,od;r jsorr nejen zajíntavýrn teoretickýrrr ntirťeriálertr. ale že jsorr poiržitelrré pro realistické r,ýpočly,
přičerrrž pomáhaií tr;oristatným způsobenr ,,,,v}cpšit efektivitrr a r"y*c}:lost vÝpočtu.



2. Předložené články

V seznamu referencí tta stránkách 37-54 ize dohledat 38 prrblikací, kterýclr je Ing. Krtclrařík atrto_
rem Či spoluautoreur. Desei z uich pak tvoří }rlavní vědecký nrateriál předkláclarré habilitační práce.
Naprostá většina z oněch 10 vybraných článkri b_r"la publikorána v kvalitrrích ča.sopisech; 5 článkťr
v JournaL of Corrryutati,onal Physics (20L6l2017 lrrlpact Factor: 2.?44) a po jedrroIn r,ča,sopisech
Computers B Fluiďs (201,Bl2017 Inpact Factor: 2.313). Corrt,mllnications ,in Campltíat,ional Plrystcs
(2016l20l7lrnpact Factor: 2,004),Intenlat,ion,a,l Jou;rnu,l far litlnrcr,icttl trfet}l,rlrJs in Flu,i,t]s {201612017
Impact Factor: 1.652) a Jountal of Computatirnl,al an,rl Aqlpli,ed Xígthemntic.s (2016,/2017Inpact Fac-
tor: 1.357). Clánky byl1, vžd;, pirblikován5, se spoluautory, v předložen(: sarič deseti článků.ie krorně
uc}iazeče vždy jcdcn až pčt spoluautorů. Za je<linorr rlrobnou íbrrnální slabinu této saciy publikací je
možno považovat skutečnost, že jeclním ze spoltrarrťor,ťt všech těchto článků je vždv §,.í. Shashkov. Na
druh,é straně, v šesti z deseti předkládaný,ch článku .je uc}razeč uváciětr .iako lr.íain arrd corresponding
autlror, v jednom clalšírrr jako Corrcsporrding author, což clostaečně ukazriie ;eho aktivní roli v této
spoluprácí,

Autor v lrabilitační práci ukazuje svou věcleckou v}rzťálost. nejen v přeclloženýclr 10 článcíclr, ale
také celýn prrblikačrrím portfolierrr. které Ize dohlectat, Napr-íklad \Veb af Sc,ience uradí ,tr7 článkír
autora,,Kucharik, I\,{., Czec}r Technical Univelsii_r*'. pro tcrtéž rtastatettí pak lze doh}erlat 375 citací
bez autocitací. To vše jsorr údaje na ítrovni jrrrerrclr.acíiro profesorské}ro r:ízení na N{FF UK.

VČdccka úroveň článkťr je nezpoclrybnitelná. Z práceje patrné sortstayné siutliuut rrepřírré ALE
metody. zejrnéna pak algoritrnŮ na co nejefektivrrěiší ,,rezonirlg" a ,.rerrrapování". Žádrlý z člárrkťr
sice neobsahuje klasicka matematická tvrzení typrl ,,Větal,clťtkaz". které by teoretický matentatik
mohl Podrobit analýze, to však v korrtextu práce rrení arri rri-rt,tré. ani očekávané. J<le o aplikovatlott
matematiku v tom nejlepŠÍrrr slova sm.v-slu. tedv rrratetnatiku, surěřrrjící k praktickýtn, robrrstnínr a
efektivním výpočtům.

3. Závét

Předložcná práce více rrež splřrtrje požadavk1,. klaclerró na pr,árci lrabiiilačrú, Autor prokazuje, žc
se v Problematice velrni ciobře orierrtuje a že sllou publikačrrí činrrostí přispěl výzrranrně k .jejírrru
vývoji. Cenná je rovněž v textrt zrníněná spolrrprácc se trYeni PhD student,v autora {jeden z nich je
i spoluautorenr dvou z deseti předloŽených článkri, přesrrěji: je uváclěn jako ii,{ain author resp. \,{ain
and corresPonding arrtltor), která ukazuje. že uclrazeč je připraven a schopen vést výzkurnný týrn.

Práci jedrrozrračrrě doporučirji uzrrat jako práci lraLrilitačrrí,

V Prazc. 17.6. 2018

ctoc, RNDr. i\tirko RoiÍ.,,ta, CSc
(KN,IA N,íFF tIK Praha)


